Администрация городского поселения «Могойтуй»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Могойтуй

29 декабря 2017 года                                                                                      № 255

Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения на территории городского поселения «Могойтуй» на 2018 год»
В целях    обеспечения эффективности занятости населения и дальнейшей стабилизации уровня безработицы, сохранения мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе, создания правовых, экономических, организационных условий при организации общественных работ,  условий для поддержки доходов граждан, ищущих работу, и безработных граждан в период поиска работы, администрация городского поселения «Могойтуй»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие занятости населения на территории городского поселения «Могойтуй» на 2018 год».
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Попову Татьяну Сергеевну, заместителя главы - начальника отдела по социально-экономическим вопросам администрации  городского поселения «Могойтуй».

3. Настоящее Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава городского поселения                                                                Ч.Б.Дугаров

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Содействие занятости населения на территории городского поселения «Могойтуй» на 2018 год.

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Содействие занятости населения на территории «городского поселения Могойтуй» на 2018 год.

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Содействие занятости населения на территории «городского поселения Могойтуй» на 2018 год» (далее- программа)

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

	Основной разработчик программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

Могойтуйский отдел государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края

	Цели и задачи программы
	Целью программы является содействие и повышение эффективности занятости безработных граждан и граждан, обратившихся за содействием в трудоустройстве, несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

Основные задачи:

- обеспечение эффективности занятости населения и дальнейшей стабилизации уровня безработицы, сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе;

- создание правовых, экономических, организационных условий при организации общественных работ, создание условий для поддержки доходов граждан, ищущих работу, и безработных граждан в период поиска работы;

- удовлетворение потребностей предприятий и организаций в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер;

- совершенствование работы по профилактике безработицы;

- создание временных рабочих мест для профилактики беспризорности и безнадзорности, а также правонарушений среди несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

	Основные мероприятия программы
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ для безработных граждан и граждан, обратившимся за содействием в трудоустройстве, временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	Сроки реализации программы

	2018 год

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация городского поселения «Могойтуй»

Могойтуйский отдел государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет на 2018 год  96000 руб., в том числе:

- из краевого бюджета-51000 рублей

- из местного бюджета-45000 рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	реализация мероприятий программы позволит обеспечить временное трудоустройство 10 безработным гражданам и гражданам, обратившихся за содействием в трудоустройстве, а также 20 несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

	Система организации контроля за выполнением программы
	финансовый контроль за ходом реализации программы осуществляет отдел по социально-экономическим вопросам администрации городского поселения «Могойтуй»

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

В структуре официально зарегистрированных безработных граждан района из года в год преобладает граждане с низкой конкурентоспособностью на рынке труда: женщины, молодежь в возрасте 16-29 лет, граждане, не имеющие профессионального образования и т.д. Много подростков обращается по вопросам временного трудоустройства в летний период. Могойтуйский отдел ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края предоставляет указанные услуги в соответствии с Административными регламентами «Организация проведения оплачиваемых общественных работ» и «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые», утвержденными приказами Государственной службы занятости населения Забайкальского края от 28 ноября 2013 года №92/ОД и 93/ОД.

Проведение оплачиваемых общественных работ для безработных граждан, обратившихся за содействием в поиске работ, временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время организовывается совместно Могойтуйским отделом государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края с Администрацией городского поселения «Могойтуй».

Проблема трудоустройства незанятого населения и подростков администрации городского поселения «Могойтуй» будет решена в рамках принятой муниципальной целевой программы по содействию занятости населения.

Раздел 2. Цель и задачи программы.
Главной целью программы является содействие и повышение эффективности занятости безработных граждан и граждан, ищущих работу, а также несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Организация указанных работ позволяет обеспечить решение следующих задач:

· -предоставление незанятым гражданам возможность временной занятости и источника дохода, поддержка и развитие навыков и стимулов к труду;

· - сохранение мотивации к труду, имеющих вынужденный перерыв в работе, длительно не работающих или не имеющих опыта работы;

· - предприятиям позволит использовать дополнительные трудовые ресурсы;

· - органам исполнительной власти поможет решить проблему занятости населения;

· - экономия финансовых средств предприятия, выплачивая минимальный размер оплаты труда временным работникам, так как Центр занятости имеет возможность выплачивать указанным лицам в период участия в общественных работах материальную поддержку (не ниже минимальной величины пособия по безработице).

Раздел 3. Срок и этапы реализации программы.

Программа реализуется в течение 2018 года.

Раздел 4. Программные мероприятия по содействию занятости населения.

Программа предусматривает выполнение мероприятия по организации оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

В 2018 году реализация программы позволит обеспечить временное трудоустройство 10 безработным гражданам и гражданам, обратившихся за содействием в трудоустройстве, создать условия для первоначальной трудовой адаптации несовершеннолетних граждан, организовать временное трудоустройство 20 подростков.

Раздел 5. Механизм реализации мероприятий

программы и контроль за ходом ее выполнения.

Реализация мероприятий программы осуществляется на основании договоров о совместной деятельности, заключенных между администрацией городского поселения «Могойтуй» и Могойтуйским отделом государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края.

Общий контроль за исполнением программы осуществляет администрация городского поселения «Могойтуй».

Могойтуйский отдел государственного казенного учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края осуществляет:

· организацию выполнения мероприятия программы за счет финансирования из бюджета Забайкальского края;

· подготовку предложений по корректировке программы;

· совершенствование механизма реализации программы;

· финансирование средств на материальную поддержку безработным гражданам, несовершеннолетним гражданам при временном трудоустройстве в размере не ниже минимальной величины пособия по безработице.

Раздел 6. Финансирование мероприятий Программы

Распределение объемов финансирования мероприятия программы приведены в таблице.

Таблица

	Мероприятия программы

	Численность

 участников

 мероприятия
	Финансирование

всего
	в том числе

	за счет средств бюджета забайкальского края
	за счет средств бюджета городского поселения «Могой-туй»

	1 направление

	Организация

оплачиваемых

работ
	10
	39900
	20400
	19500

	Всего по направлению
	10
	39900
	20400
	19500

	2 направление

	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время:

МОУ «Могойтуйская средняя общеобразовательная школа №3»
	20
	54800
	30600
	25500

	Всего по 2 направлению
	20
	54800
	30600
	25500

	Итого
	30
	96000
	51000
	45000

Работы безработных граждан и граждан, ищущих работу, будут организованы на период апрель-сентябрь. Будут выполнены работы по благоустройству и санитарной очистки территорий.

Подростки в свободное от учебы время и на период летних каникул будут работать в 2 смены:

1 смена-май 2018 г - учащиеся МОУ «МСШ №3»

2 смена-июнь 2018 г- - учащиеся МОУ «МСШ №3»
Раздел 7. Оценка эффективности реализации программы

В результате реализации программы будут временно трудоустроены 10 человек незанятого населения поселка Могойтуй, обеспечена занятость не менее 20 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

_________________________